
报表和有关统计、会计报表。
第十二条  税务机关对纳税单位的计划、

概算、预算、决算、统计、会计和纳税情况，

有权进行检查。纳税单位必须据实报告，并提

供有关资料，不得拒绝、隐瞒。
第十三条  纳税单位必须按照规定的期限

缴纳税款。逾期不缴的，税务机关应当书面通知

纳税单位的开户银行，从其帐户中扣缴税款，
并且按日加收滞纳税款的千分之五的滞纳金。

第十四条  各地区、各部门、各单位都必

须按照规定的征税范围和税率缴纳税款，不得

弄虚作假，漏缴少缴。
对于偷税、抗税的，税务机关除追缴税款

外，可以根据情节轻重，处以应补税款五倍以

下的罚款。
第十五条  纳税单位对纳税问题同税务机

关有分歧意见时，应当按照税务机关的意见先

缴纳税款，然后向上级税务机关申请复议。
第十六条  各地区、各部门应当加强自筹

基本建设和更新改造措施的管理、检查、监督，

严格控制固定资产投资规模。各地区、各部门

下达所属单位的固定资产投资计划时，应将自

筹基本建设项目和更新改造 措 施 项 目分别列

出，并抄告当地税务机关。
第十七条  本办法授权财政部解释。施行

细则，由财政部制定。
第十八条  本办法自一九八三年十月一日

起施行。

财 政 部 发 出《关 于 国 营 企 业

利 改 税 几 个 具 体 问 题 的 规 定》

本刊讯：财政部于 9 月28日发出《 关于国

营企业利改税几个具体问题的规定》，对利改

税中提出的一些问题，作了如下补充规定：

一、关于企业税后利润不足留利差额较大

的，减征所得税，是减征税额还是核减税率问

题。
财政部（83）财改字第 6 号文件规定为：

“减征可采取减额的办法，对大中型企业也可

以采取减率的办法”。一些部门提出，用降低

所得税率去适应各企业的留利水平，会造成一

户一率，不利于维护国营企业所得税税率的统

一性。为此，将减税办法改为：减征所得税原

则上采取定额减税、不改变统一税率的办法。
但如果应纳税所得额比1982年调整后的利润总

额下降时，减征税额也应相应减少。其减征税

额的计算公式为：

对已经批准减率的，如果应纳税所得额比1982

年有增长时，其超过1982年调整后的利润总额

部分，按55%的税率征收所得税。但是，对民

族贸易企业，不论利润是否增长，都执行55%

的税率，减征 5 %。电影发行放映公司所属企

业，已规定所得税在1985年底以前，由统一税

率55% 减按50% 征收；出版局系统的企业，已

规定所得税在1985年底以前，由统一税率55%
减按35%征收；有些建筑企业由于盈利水平低

减征税较多的，实际征税低于35% 的，增长利

润部分原则上按35%征收，不能再过多减征。
少数困难较大的建筑企业，需要照顾的，由税

务部门根据实际情况处理。
上述补充规定今年改过来有困难的，也可

以今年暂仍按原定办法执行，待1984年 1 月 1

日起再改。
二、关于实行调节税办法的企业，比上年

增长利润应减征的调节税，何时 计 算 减 税问

题。
实行调节税办法的企业，比上年增长的利
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润，应减征60%的调节税，增长利润应按企业

全年应纳税所得额比上年应纳税所得额的增长

数计算。年度中间，按核定的调节税税率计算

各月应交调节税，不计算增长 利 润 的 减税数

额。年度终了，在计 算 12 月 份应交调节税额

时，即可按规定计算出增长利润应减征的调节

税，列入企业当年年度决算。
三、关于税后应上交利润的清 算 对 象问

题。
财政部（83）财改字第 6 号文件规定，企

业税后利润上交的数额或比例，原则上按核定

主管部门的上交数额或比例进行清算。根据各

地的意见，现改为：各级财政部门对工业应以

企业（或公司）为对象，按 核 定 企 业（或公

司）税后应上交利润数额或比例进行清算；对

商业应以专业公司为对象，按核定专业公司税

后应上交利润数额或比例进行清算。如果各地

区在核定企业税后利润分配时，已确定以主管

部门为对象进行清算，改按上述办法进行清算

有困难的，可由各地根据具体情况，酌情处理。
四、关于已经实行利改税的盈利企业在执

行中发生亏损的处理问题。

已经实行利改税的盈利企业，在执行中发

生亏损的，其亏损财政不予弥补，应当用企业

今后的盈利抵补，当年盈利抵补历年亏损后有

多余的，再按规定的税率和原核定的上交利润

比例，交纳税、利。抵补期限最长 不 超 过 三

年。但实行利润递增包干上交和定额包干上交

的企业，如果发生亏损，完不成包干上交任务

的，应用企业专用基金及时补足上交任务，不

得用以后年度的利润抵补。
以企业为纳税交利单位、以主管部门为清

算单位的，计算应交利润时，都按其所属实行

利改税的盈利企业应纳税所得额汇总计算，不

得按盈利企业和亏损企业盈亏相抵后的数额计

算。
以公司为纳税单位，按所属企业盈亏相抵

后的净利润纳税交利的，所属盈利企业在执行

中如发生亏损，其亏损应以其他企业的利润抵

补，不能比照上述规定办理。

五、关于建立对企业主要经济指标的考核

制度问 题。
实行利改税办法，要坚持对企业主要经济

技术指标的考核，国家对工业企业考核产品产

量、质量、成本、实现利润和上交利润等五项

经济指标。对商业企业考核商品销售收入、费

用、实现利润、上交利润和服务质量等五项经

济指标。对于完不成计划指标的，每少完成一

项计划指标，要扣减税后应留利润的 5 %。扣

减部分，作为利润上交国家。
其他行业的考核指标，由各主管部门根据

本部门经营特点提出，商得同级财政部门同意

后，下达企业进行考核。建筑安装企业的考核

指标，由建设银行总行同有关部门研究确定。
考核指标可以有增有减，但考核指标全部没有

完成的，要扣减税后应留利润的25%。
六、关于1983年财务大检查中查出的1982

年年底以前多计成本、少计利润应 增加的 收

益，是否也征收所得税的问题。
1983年财务大检查查出的1982年年底以前

应增加的收益，可在营业外收入下单列项目反

映。根据国发〔1982〕72号文件精神，属于企业

自查增加的收益，可与当年实现利润，按规定

一并计算交纳所得税和利润，其余留给企业。
属于被检查而增加的收益，无论是当年的还是

以前年度的，除按规定计算征收所得税外，其

余全部作为利润上交。

七、关于宾馆、住客饭店（包括旅店、旅

社）和机关、团体、部队以及企、事业单位所

属的招待所交纳所得税问题。
宾馆、住客饭店（包括旅店、旅社）和机

关、团体、部队以及企、事业单位所属的招待

所，凡原来没有向国家交纳利润，也不交纳工

商所得税的，均应按照利改税试行 办 法 的 规

定，向国家交纳15% 的所得税，并由纳税单位

按隶属关系分别将税款交入中央金库和地方金

库。但对床位不超过 100 张，每张床位每日平

均收费不超过 1 .5 元，两个条件同时具备的招

待所，如纳税有困难，经当地税务机关审核批

准，可适当减免所得税。
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